
 

 
DÉPARTEMENT DES ALPES-DE-HAUTE-PROVENCE 

COMMUNE DE SISTERON 
 

DMST 2025-06-01 
 

AVENANT À LA DÉCISION DMST 2025-03-21 

DÉCISION DU MAIRE 
 

OBJET : Avenant n°1 au marché relatif à la construction 
d’ouvrages de surveillance réglementaire et de prétraitement des 
rejets aqueux de l'abattoir communal 

 
 

Le Maire de la Commune de Sisteron, 
 
VU l’article L.2122-22, notamment son 4°, du Code général des collectivités territoriales ; 

VU la délibération du Conseil municipal n° 2020-03-06-SG en date du 23 mai 2020, portant délégation au 
Maire en matière de marchés publics, incluant la faculté de signer les avenants, dans la limite des crédits 
budgétaires votés ; 

CONSIDÉRANT la nécessité de modifier le marché notifié le 28 avril 2025 pour les motifs suivants : 

- Rectification d’une erreur matérielle dans l’acte d’engagement initial (erreur de sélection de cases) ; 

- Substitution de l’entreprise cotraitante VME, dissoute, par l’entreprise ADTE pour l’exécution des 
travaux d’électricité ; 

- Ajustement marginal du montant hors taxes (+ 3 € HT), sans incidence sur l’équilibre économique 
global du marché ; 

CONSIDÉRANT que les modifications envisagées relèvent des dispositions du Code de la commande 
publique relatives aux avenants ; 

CONSIDÉRANT que l’avenant n°1 a pour objet de compléter et modifier certaines stipulations du marché 
initial ; 

 
 
 

DÉCIDE 
 
 
 
ARTICLE 1 : Le marché s’applique exclusivement à l’offre de base, incluant les tranches optionnelles n°1 et 
n°2. Aucune prestation supplémentaire ne pourra être exécutée en dehors de celles prévues au marché. 

ARTICLE 2 : La composition du groupement titulaire du marché est désormais la suivante : 

- KWI France (mandataire), sise 27, allée d’Aiguebelette – BP 353 – 73372 LE BOURGET DU LAC 
Cedex – SIRET : 582 057 857 00069 

- ALLAMANO, sise ZA les Sablonnières – 05120 L’ARGENTIERE LA BESSEE –  

SIRET : 385 950 068 00028 

- ADTE, Parc d’Activités de Montfray, 129 avenue Porte Ouest, 01480 FAREINS –  

- SIRET : 414 066 803 00035, en remplacement de l’entreprise VME, dissoute. 



ARTICLE 3 : La répartition des prestations par tranche ainsi que les montants mis à jour au 17 octobre 2024, 
sont précisées comme suit : 

- Tranche ferme : répartition financière par type de travaux ; 

Poste Désignation des travaux Unité Equipements 
(KWI) 

Electricité 
automatisme 

(ADTE) 

Génie civil 
(Allamanno) 

0 Postes généraux     

0.1 Etudes d’exécution – Dossier 
d’exécution 

Forf 28 600 € 13 230 € 18 577 € 

0.2 Installation de chantier, sécurité, y 
compris clôture de chantier, 
alimentation et évacuations diverses, 
préparation terrain… 

Forf 4 950 €  136 055 € 

0.3 Suivi de réalisation coordination des 
corps d’état 

Forf 24 200 €  2 500 € 

 Sous total 0  57 750 € 13 230 € 157 132 € 

1 Relèvement effluents bruts – 
Tamisage – Dessablage – 
Déshuilage – Lissage 

    

1.1 Poste de relèvement des eaux Forf 38 420 €  3 140 € 

1.2 Tamisage Forf 67 455 €   

1.3 Dessablage-déshuilage et 
classificateur à sable 

Forf 86 362 €   

1.4 Bassin d’homogénéisation, pompage, 
canalisations et vannes 

Forf 78 705 €  84 101 € 

 Sous total 1  270 942 € 0 € 87 241 € 

2 Traitement des effluents     

2.1 Unité de flottation et pompe de 
reprise des boues (passerelle 
d’accès et de support des cuves de 
coagulation et floculation) 

Forf 88 798 €   

2.2 Poste de surveillance des rejets Forf 16 155 €   

 Sous total 2  104 953 € 0 € 0 € 

3 Traitement des boues     

3.1 Epaisseur hersé Forf 57 060 €  61 215 € 

3.2 Unité de préparation et de dosage de 
polymère en émulsion pour le 
traitement des boues y compris 
toutes sujétions (canalisations, 
vannes, organes de réglages et de 
contrôles, etc.) 

Forf 19 882 €   

3.3 Unité de déshydratation des boues 
sur presse à vis y compris production 
des utilités 

Forf 160 073 €   



3.4 Benne de stockage de type ampiroll Forf 12 825 €  3 113 € 

 Sous total 3  249 840 € 0 € 64 328 € 

4 Electricité instrumentation 
automatisme autosurveillance 

    

4.1 TGBT Forf  3 500 €  

4.2 Armoires de commande, automate, 
supervision, câblage 

Forf  67 272 €  

4.3 Alimentation électrique depuis TGBT 
abattoir 

Forf  21 760 €  

4.4 Liaison télésurveillance depuis 
abattoir 

Forf  525 €  

4.5 Liaisons électriques Forf  20 000 €  

4.6 Cheminements électriques Forf  18 360 €  

4.7 Instrumentation Forf 17 685 € 4 063 €  

 Sous total 4  17 685 € 135 480 € 0 € 

5 Bâtiment     

5.1 Bâtiment traitement eau et boues, 
local de commande et local 
technique 

Forf   176 646 € 

 Sous total 5  0 € 0 € 176 646 € 

6 VRD et aménagements extérieurs     

6.1 Voirie Forf   24 000 € 

6.2 Réseau divers Forf   100 871 € 

6.3 Dalles extérieures Forf   17 161 € 

 Sous total 6  0 € 0 € 142 032 € 

7 Mise en service période 
d’observation, récolement 

    

7.1 Essais, contrôle, formation du 
personnel 

Forf 16 005 € 8 737 €  

7.2 Mise en service Forf 16 500 €   

7.3 Période d’observation Forf 7 150 €   

7.4 Plans de récolement Forf   3 188 € 

 Sous total 7  39 655 € 8 737 € 3 188 € 

8 Travaux préparatoires     

 Plus-value associée à la réalisation 
des travaux préparatoires 

Forf 6 470 € 14 792 € 9 150 € 

 Sous total 8  6 470 € 14 792 € 9 150 € 

 

 

 



 TOTAL HT (tranche ferme)  747 295 € 172 239 € 639 717 € 

 Total HT révisé au 17/10/2024  757 683 € 174 634 € 648 609 € 

 TVA (20%)  151 536,60 € 34 926,80 € 129 721,80 € 

 TOTAL TTC  909 219,60 € 209 560,80 € 778  330,80 € 

 



- Tranche optionnelle n°1 : répartition financière ; 

 

Poste Désignation des travaux Unité Equipements 
(KWI) 

Electricité 
(ADTE) 

Génie civil 
(Allamanno) 

0 Postes généraux     

0.1 Etudes d’exécution – Dossier 
d’exécution 

Forf 3 575 €  1 923 € 

0.2 Installation de chantier, sécurité, y 
compris clôture de chantier, 
alimentations et évacuations 

Forf 3 850 €  9 830 € 

0.3 Suivi de réalisation, coordination des 
corps d’état 

Forf 1 650 €  833 € 

 Sous total 0  9 075 € 0 € 12 586 € 

1 Traitement des effluents     

1.1 Unité de coagulation/floculation Forf 17 931 €   

1.2 Unité de préparation et de dosage de 
polymère en émulsion pour le 
traitement de l’effluent, y compris toutes 
sujétions (canalisations, vannes, 
organes de réglages et de contrôles, 
etc.) 

Forf 11 000 €   

1.3 Injection des réactifs Forf 12 282 €   

1.4 Stockage des réactifs Forf 35 557 €   

 Sous total 1  76 770 € 0 € 0 € 

2 Electricité instrumentation automatisme 
autosurveillance 

    

2.1 Liaisons électriques Forf  1 752 €  

2.2 Cheminements électriques Forf  2 437 €  

2.3 Instrumentation – automatisme Forf 1 890 € 4 633 €  

 Sous total 2  1 890 € 8 822 € 0 € 

3 VRD et aménagements extérieurs     

3.1 Dalle de dépotage Forf   11 886 € 

3.2 Réseaux divers Forf   705 € 

 Sous total 3  0 € 0 € 12 591 € 

4 Mise en service période 
d’observation, récolement 

    

4.1 Essais, contrôle, formation du 
personnel 

Forf 1 430 € 785 €  

4.2 Mise en service Forf 4 125 €   

4.3 Période d’observation Forf    

4.4 Plans de récolement Forf 0 €  846 € 



 Sous total 4  5 555 € 785 € 846 € 

 Total HT (option 1)  93 290 € 9 607 € 26 023€ 

 Total HT révisé au 17/10/2024  94 586 € 9 741 € 26 385 € 

 TVA (20%)  18 917,20 € 1 948,20 € 5 277,00 € 

 Total TTC  115 503,20 € 11 689,20 
€ 

31 662,00 € 

 



- Tranche optionnelle 2 – répartition financière.  

 

Poste Désignation des travaux Unité Equipements 
(KWI) 

Electricité 
automatisme 

(ADTE) 

Génie civil 
(Allamanno) 

0 Postes généraux     

0.1 Etudes d’exécution – Dossier 
d’exécution 

Forf 4 290 €  385 € 

0.2 Installation de chantier, sécurité, y 
compris clôture de chantier, 
alimentations et évacuations 

Forf 0 €  1 966 € 

0.3 Suivi de réalisation, coordination 
des corps d’état 

Forf 825 €  167 € 

 Sous total 0  5 115 € 0 € 2 518 € 

1 Traitement de l’air     

1.1 Réseau d’extraction PVC Forf 18 600 €   

1.2 Ventilateurs d’extraction (2) Forf 3 851 €   

1.3 Skid désodorisation CA local boues Forf 8 802 €   

1.4 Skid désodorisation CA bassin 
tampon 

Forf 22 092 €   

 Sous total 1  53 345 € 0 € 0 € 

2 Electricité instrumentation 
automatisme autosurveillance 

    

2.1 Liaisons électriques Forf  409 €  

2.2 Cheminements électriques Forf  473 €  

2.3 Armoires de commande, automate, 
supervision 

Forf  726 €  

 Sous total 2  0 € 1 608 € 0 € 

3 VRD et aménagements 
extérieurs 

    

3.1 Dalle de dépotage Forf   2 377 € 

3.2 Réseau divers Forf   141 € 

 Sous total 3  0 € 0 € 2 518 € 

4 Mise en service période 
d’observation, récolement 

    

4.1 Essais, contrôle, formation du 
personnel 

Forf 1 430 € 294 €  

4.2 Mise en service Forf 1 650 €   

4.3 Période d’observation Forf    

4.4 Plans de récolement Forf   169 € 

 Sous total 4  3 080 € 294 € 169 € 



 Total HT  61 540 € 1 902 € 5 205 € 

 Total HT révisé au 17/10/2024  62 395 € 1 929 € 5 277 € 

 TVA (20%)  12 479,00 € 385,80 € 1 055,40 € 

 Total TTC  74 874,00 € 2 314,80 € 6 332,40 € 

 

ARTICLE 4 : Le montant global du marché, après intégration du présent avenant, est arrêté comme suit : 

- Montant hors taxes (HT) : 1 781 239 €  

Répartition du total entre les 3 co-traitants suivants : 

o KWI : 914 664.00 € HT 

o ALLAMANO : 680 271.00 € HT 

o ADTE : 186 304.00 € HT 

- Montant de la TVA (20 %) : 356 247,80 € ; 

- Montant toutes taxes comprises (TTC) : 2 137 486,80 €. 

Ce montant inclut une variation de + 3 € HT par rapport au montant initial, sans incidence financière 
significative. 

ARTICLE 5 : Le Maire est autorisé à signer l’avenant n°1 au marché initial avec les entreprises KWI France, 
Allamanno et ADTE. 

ARTICLE 6 : La présente décision sera inscrite au registre des délibérations du Conseil municipal.  

ARTICLE 7 : Une ampliation de la présente décision sera transmise à Madame la Trésorière, Monsieur le 
préfet des Alpes-de-Haute-Provence, ainsi qu’aux entreprises cotraitantes : KWI France, Allamanno et 
ADTE. 

 

 

 

                           Fait à Sisteron, le 22 juillet 2025 

 Pour copie conforme 
 Le Maire, 
 Daniel SPAGNOU 


